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W załączemu do wiadomości załączony referat

o działalności i plamach gen.Wrangla.
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Ogólne założenia polity

domni emaniu,że upadek władzy s

 

przyszłości jest ni eunikniony ,;

 

czyny przewrotu przewiduje gen .Wranzel gköd w

 

wzmożonym napięciu ponowi się z wiosną 1922 roku, acaz з:

 

zwartej siły partji komunistyczncj ne skutek pow

 

wewnętrznych,

Przewrót - zdanien Wrangla - dokonany będzie w Rosji w

fomie,mogącego przybrać катит anarchiezne, 2ywiolowege хос

ludności,do opanowania którego niezbędna będzi a p exns ‚us

 

nielicma,lecz dobrze zorganizovana si? zbrojna;ta ostamis

pozwoli na dojście do władzy temu,kto nią bed si a dysponowsr

w odpowiedniej chwili .

Utrzymanie za wszelką cenę swych oddziałów przy zachosw

  niu dyscypliny i swartosei organizacyjnej jest obecnis zo~~

nie: gen.Frangla,wynikająceh z powyższych założeń .

Ewentualne odrodzenie rosyjskie ge wycbraże so-

bie w formie odbudowy monarchji .

Sytuacja wojsk wranglowskich od czas отказан. z Krym.

Po rożiciu przez bolszewików w Дзирайи-а ub .r „"si?

zbrojnych Południ a Ros ji", znaczne ilośc ia.!» rozbitki araji

Ywranglowliej,liozşce oko?o kilkudzi esie ciu tysiecy ludzi,Zec :

nie z głównodowodzącym i jego sztabem,oraz aparatem adminisiy:

кіпіш: cywilnych i liczną rzeszę uchodźców cywilnych,ewakucws.-

ły się z pomocą датчане do Turcji europejski ej/ :Gallipoli,

Czataldsa:/,draz na wyspy morza Egejskiego/ :Lemos : /, przeni.

kając złesztą w mniejszych ilościach wgłąb półwyspu Balkair'.

go.

 

  Ewakuowane oddziały wojskowe znajdowały sio W stazie “1:33. у"

ku ducha i rosnącej demoralizacji;rozlokowane one sostały w

obozach koncontracy‘jnychjrzy zachowaniu zewnętrznej Kicznogci.

związków taktycznych,jakkolwiek oficjalny stosunek wììdz fran- ©
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cuskich określał ewakuowanych wojskowych wranglo'shch Jako uchodź-
ców indywidualnych,

Pomocy w zaopatrzeniu oddziałów podjęły się władze francuski e
przy współdziałaniu instytucji humaniturnych.Jednak już wkrótc e,w o--
bec ciężarówfinansowych,związanych z zaopatr ze ni em wranglowców,a
wynika jęcych dla Franc ji , franc wi zaczęli skłaniać się do myśli o
zlikwidowaniu w jakikolwiekbądź sposób kosztownych, a bezpośrednio
nieużytecznych, zbiorowisk oddziałów b .armji gen Nrangls.Miejscow e
władze francuskie zaczęły się energicznie domagać zlikwidowania oto-
z6w;wyJeniono szersg projektów, jak przeniesieni ę oddziałów na Daleki
Wechód,wyszanie ludzi do Południowej Ameryki dla celów osadniczych,
a nvet myśl repatrjacji do Rosji.Projekty te oczywiście nie Odpowie-
dały gen „Wranglowi,którego zamiarem było przygotowanie siły zbr oj-
zej dla wznowienia antysowicckich operscji w Rosji “chaman: uważa
nej przez za najdogodniejazą bazę działań militarnych .Na skutek prze
ciwdziałania sztsbu wranglows Magmzn'leflwie kilka tysięcy kozaków,
pod wpływem agitacji w obozach i nędznych warunkach byłu , zdecydowało
się na powrót do Rosji;dwa transporty ich zos taiy przez francuzéw
wysłane przy uzyskaniu obietnicy munestji od Rosji sow . .Podobni a i
inne projekty nie miały, większego powodzenia; oddziały naogół pozo-
stały do dyspozycji Wrzngla,

Należy zewaźyć,że zresztą, na skutek zabięgów emigracji rosy j-
skiej w Paryż i niewgtpliwe ) вієобесі Frencji do utracenia wpływów
na będź co bądź poważny czynnik , jaki stanowiły ewakuo-
wane siły zbrojne Wrangla, grośby francuskie prseprovedue ni a 1ikw ida-
cji jago oddziałów nie zostały konsekwentni a zrealizowane, a pomoc
materjalna, jakkolwiek zredukowana,była udzielana nadal.

Tem niemniej niepewne stanowi sko Franc ji mauszało gen .Wrangla
do powzięcia decydujących postanoziadi.Prayijieta przez ni ege koncepcja
ustaliła zasadę,ż0 należy utrzymać i zachować - oddziały
do chwili,oópowialnioj dla pomme,?!) przejścia do akcji bogowu ,przy
czem za ośrodek rozmieszczenia oddziałów,tak ze wględu na przyszła
domiamen$ zadania operacyjne, jak i ізолює]; przyjazny do idei narę-
dowo—rouyjskleg,v›ybr:›me acs tale najstwa Bałk alei 9," plermseym rzp-
dzie słowiański e - Serbja i Bulgarie,
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początkowo przeszkód i trudności , naogół zostały uwieńczone powodz e-
nien.Rusofilizm paristw Słowiańskich Batkanu, zos tax umiejętnie wyko-
rzystany dla uzyskania ich zgody na przyjęcie na swe terytorjum wię]
Większych ilości doâni ar зу wranglowski ch,bądź na służbę państwowę
różnego rodzaju, bódź w charakterze drużyn roboczych,.

Już w kwietniu - maju r.b.pi ewsze transporty rozpoczęły odcho-
dzić z Turcji i Lemnos do państw Bałkański ch, oraz nawet częściowo
do Czech i Regie. ->

Stosunek państw Bałkański & i sasi elnich do Wrangla.

Odnoście stosunku tych państw do koncepcji udzi el eni a azylu
oddziałom wranglove kim, na pierwszy plan wysunąć należy S.H.3.i Bu-
garję ,których rządy zostały pozyskane dla tej idei i gdzie szeroki.
sympatje społeczeństwa dla ro sjan ułatwiają rządom joj realizowani >
Do tejże kategorji zaliczyć można Węgry, które , zarównoze Względu na
łączność ideową z monarchistycznym ruchem rosyîăkimjak i na zami er
ewentualnego wykorzystania oddziałów wranglowkich dla własnych c..
lów wojennych, idą na rękę Wranglowi w jego zamiarach wykorzystania
tego kraju dla rozmi ezczenia swych oddziałów,

Na dalszym planie należy postawić Czechosłowację,]:tórsj rad
nie odnosi Się wprawdzie przychylni e do koncepcji wranglovski ch,

 

niemniej pod naciskiem wpływowych kóż naroâowp-demoh'atycznychf:? и
/4 оріпіідушряіуииіашві z ros janami , częśc io wo preyjamje jcl>

mak do kraju licme grupy oficerówsłzudentów-nrmglomów 3 4.4..5
mwet zwarte oddziały ,

Tu tęż uwzględnić należy stanowisko Rumnji , z punktu widzeni :
zam ега ви Trangla,ra jacej Szczególnie ważne znaczeni в, 20 wagl edv
na bezpośrednie Sąsiedztwo z sowietami „Rumunj a, rozumiejąca ni de -
pieczeństwo wszelkich koncepcji wi elko-rosy jski фі, а Więc i

  

skiej,hokdującej w zasadzie airodzonej monarchistycznej Ros ji , r..: 3G

 

miczo odnosi się nieprzychylnie do wszelkich dotychczasowych prób

~
/

wranglawskidn‚z<152.ajacych do pozyskania rządu i opinii fran/„f
mńskiej dla współdziałania z zami ez eni ani gen .frangela. Тег фа jai-*LQ
nak uwzględnić,że teren rumuński wyzyskiwany jest przez w

 



formi e niel'egalnego przenikania do Rumnji jego oficerów i agentów.

którzy pracują na tym ter ie konspiracyjnie w myśl wskazówek mm-
glowskich, Irzygv towując grunt pod przyszłe jego dzi tania.

Stosunek wielkich mocarstw,

 Bdnośni e stosunku Ententy do Wrangla,nalezy go traktować od-
dzielnie w odni sieniu do poszczególnych państw.

Anglja ogranicza się do prób wykorzystania elementów wranglow-
skich dla zasil ai a popieranych przez siebie ruchów powstańczych
na Kaukazie, mając na celu uzyskanie tam decydujących wpływów, oraz
zneutralizowami e sukcesów politycznych Franc ji w Azji Mni e je ze j;
ш е рогса опа mysli niedopuszczenia do odbudowy silne j Rosji,z
czego wynika ni «chęć do dalej idącego zaanèazwanin się w pomoc
ideom Wrarela.

Stam Zjednoczone, Јаропј а i Wrochy w obecnej sytuacji między-
narodowej zdają się nie interesować akc ją gen .Trangl a; stosunek tych
państw idzie raczej w kierunku likwidacji ni spokojnego elementu ,
jaki na Bałkanach stanowić może armja Wrangla.

Jedynem państwem Ententy, zainteresowanym jeszcze obecnie w
utrzymaniu oddziałów wrangłowskich, jako atutu w akc ji przeciwsowi e- °
kie}, jest Franc a.Kusi ona również Starać się o zapobieżenie dalsze
wu rowojowi tendencji germanofilskic w emigracji r cy jaki ej ; jednyr
ze środków w tym celu być musi utrzymanie kontaktu przyjaznego z
gen.Wranglem i jęgo sila zbrojną .Tomi pobudkami tZmaczy się,że,
wbrew interesom finansowym/ :trudności „wynikające z pomocy materjal-
nej,Мањинац Franglowi :/, Franc је nadal go nosi¥kujs, traktując naj-
widoczni ej, jako czynnik, przedstawiający pewną wsrtość dla celów jej
polityki rosyjskiej.

Oprócz Franc ji, Niemcy sa następnem z kol ei ризики:-были::
zeintero€oWanym w opanowaniu wpływów na koła emigracyjaw-rmx”i

  

  

wW swej polityce, zmi«czającej do odegrania pi erwszorz

 

konstrukcji państwowej Ros jji, ni e mgą one pomijać Wr.

 wadząc politykę zbliżenie do rządu sowiecki додати; % gśni e ul rzym.
ja one kontakt 2 Naczelną Radą Rosyśskg w Ni@czech,
jej ekspozyturę wojskową - gen „KrasnoWs m, oraz bliską politycznie gm:
pe gen.? a.
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Ta walka interesów Francji i Niemiec jest wykorzystywana umie-

jętnie przez Wrangla,który,dekl@rując się osobiście jako frankofil,

toleruje i idzie na rękę koncepcjom germanofilskim w swem otoczeniu,

jak np.w akcji zbliżenie się do grupy Krasnowa, będącego zdeklarowa-

nym zwolennikiem Niemiec „Ta dwustronna polityka pozwala Wranglowi

na otrzymywanie pomocy polityczna i materjalnej z obu stron,

Plamy militame gen Wrangla.

Obecna działalność gen.Wrangla wychodzi z założenia, że antybol-

szewicki e operacje wojenne mogą być przez niego wznowione w odpowied

nie j chwili,przy zachowaniu zdolnych bojowo oddziałów,przyczem, jako

punkt wyjścia akc ji wojenne j,gen Nrangel przy jmuj e pogranicze Rosji

z Rumunją, względni e Póls ką/:Galic ja Wachodni a: /przy równoczesnej

ewentualnej akc ji desantowej od morza Czarnego.

Szczegóły tego planu militarnego,którego żywotność ujawnić

mogłaby się jedynie w zmienionych wsrunksc h układu stosunków między-

narodowych,ni e s ą znane „Jednak cała akcja gen.Trangla rozmi eszczani z

swych oddziałów w państwach Bełkańskich i dalej na północ 2 tenien-

cję możliwego przysunięcia się do granie sowi «kich, oraz ewentualne

go ich skupiema na ziemiach ruskich/:Besarabj a,Ruś Przykarpacka,Ga-

licja Wschodnia:/,oprócz podkładu politycznego /:chęć oddziaływania

na te zienie w duchu wielkorosyjskim:/ni eątpliwie zna jduj e swe

źródło w ogólnych założeniach militarnych Wrangla .Plan ro zmieszcze-

nia oddziałów wranglowski ch nosi cechy swego rodzaju koncentracji

strategicznej .

Obecny stan siły zbrojnej Wrangla i jej rozlokowanie.

Należy na wstępie zauważyć, zşfvîobec opuszczenia szeregów przez

elementy niezadowolone i ni epewne/:które powrósi ły do Rosji,osially

w charakterze osadni czymwstąpiły na własną reke do wojsk Kemala Pa-

szy w Anatolji i t .p.:/,pozos tare kadry теплота materjak, przedsta- /

  

| wiający wierny i użyteczny aparat wojskow w ręku gm.?frangla <

Dolać trzeba,że sprężyste dowództwo Trangl a/osщадитjuż znacz \\4/

ne podniesienie dyscypliny poczatkom bardzo zdemorahzonnych CB

działów/ :wykazały to wałki? oddziałów rosyjskichmżytych w Serbji na

froncie albańskim?/,a szkolenie ich odbywa się nadal w sposób syste
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matyczny.Podkreślić też należy,że s tab Wrangla kładzie duiy naist

na zachowanie związków taktycznych swych ro zmieszczanych w różnych

krajach oddzi aków.

”(Ogólna liczebność oddziałów podawana jest z różnych źródeX nie-

jednolicie:waha sig od 30 - 90 tysięcy.Jako na bardziej zbliżoną do

prawdy można przyjęćliczbęca.24:000lid zi. 71

Obecne jej rozlokowanie jest następujące:

Turcja/zGallipoliz/ - korpus Kutiępowa i szkoły w oj skowe; ma je.

зуб praemiezionedo___

/ Bukgarji,gdzi e, Łgczni e z już przerzuconę с ścią oddziałów ko-

zackich,przeważni e dońców/ : około 7000: //ma się znaleźć 60 20.000

ludzi . $

S .H.S. - grupa jazdy gm.]śarbowicm/:caAOOijełni służbę gra-

nienagannie na granicy albański ej, wchodząć czasowo W skład ar-

mji serbskiej .Grupa ta miska być w listopadzie zasiloną około 2000

ludzi z Gallipoli .Oprócz tego kilka tysięcy kozaków zna luj e Sie tu

w charakterze drużyn roboczyćh.

W S.H.S.majduje się również sztab gen „Wrangla .

Węgry - są informacje o przybyciu na Węgry okoko 2000 wranglow-

ców, główniekozaków dośski d, którzy sar ejestrovani zostali przez

miejscowego agata wojskowego wranglows ki ego , pik „v „Lampe.Hają przy-

był dalsze transporty.

„ Gzehoszowacj & - zgodziła się przyjąć 18 „ałk kozsków dońskich

na rógggł-Łgix—x-e-v-fśiowaczyźni ef ica „300 ludzi: / .Ógćłcm ma przyjęć

około Wówprzybyło już pozatem okełołgggi'iyćentćwlan—:w aż

nie z młodych ofie«rów,którzy zostali przyjęci do czeskich sekiaid,

naukowych.

 

Pol różnymi pozorami nieoficjalnie przybywają tu liczni oi

wie wranglowscy .

 

Rumunja - jak wyżej powiedziano lic mi wojskowi przenikają,

smugi-[13:50 Besarabji, pod na jro anzitszemi pozorami;s nawet mi el s-

galni e; 2

Ogółem stanowitoby to lic de, câpowi adaj ge a praypysze mlnie przy

Raj-5522315 ,000 lud zi Lac mie 1 ca.7000 repatrjovanych ur:

 

сбж, emigrantami do Brazylji i osisdłymi na Korsyce/ ca .2000;/,uci ei

; 19

 



nierami do Kemal Paszy/:ca.2000;/,@az liczną rzesza osi allych w

Turcji i innych pobliskich krajach, odpowiadałoby to licmie ca.

60 „000 ewakuowanych z Krym wejskowch do obezow Gallipoli , Czatal-

da i Lemnos.

Ni&ezpiecz eńs two , jakie stanowi istni mie oddziałów wranglow- -

skich, jako kadrów armji antysowiecki ej,jest dokładnie uświadamiane

w kożach rządzących Ros ji sow ..

Założenie ogólne sowi stów osiągnięcia wszelkimi środkami li-

wszelkich rosyjskich antysowi ecki d skupi eń militarnych

na emigracji,przeprowadzan
e jest również w edniesiemiu do formacji

wranglows kich.

Tu należy odnieść ammest je R ,S.P.S.R.i U .S.R.R.", ogăos zone

z okazji czteroletniej rocznicy r erolue ji bolszewicki ej, 2 umożli-

wiające byłym
rosyjskich powrót do

kraju z obietnicą nieodpowiedzielności za poprzednią d zi akalność .

W celu prowadzona jet akcja, zmierza jęc a do zaangażowani a

of icerów"białych"formac
ji na służbę wojskową swnckajolaalcy

ni e wylaczaja tu nawet szczególni e skompromitowanych W walkach do-

mowych wyższych dowódców, jako tego dowiodzo miedzy inneri przyję-.

cie na służnę b .gen Jenikinows kiego iwrangmwonegeSłnszczewa,

słynnego z krwawych rozpraw nad bolszewikami w czasie walk w Porud

niowej Rosji „Tu wreszcie nalegy wymi nié ake je, mjącą na celu pod-

kopanie ideologji welki zz bóls zewi zmem, a zdążając ą do stworzenia

та emigracji ideolog ji współdziałania w o@budowie kraju z rzędem

kowi eckin/:*Sm ama Wiech":/.

_ Należy zsuważńyć,żs dotychczas akcja bolszewicka więk›

szych wyłomów w antybolszewiekich grawe—h emigracyjnych nie poczy

nika.

 

sunek gen „Yrangl a do Erasno та .

Stwi erdzon o fakt nawiazywania porozumienia między Nrangl si

i atananem doiskin Krasno rem, przywódcą wo jskowch kół monarchistów

rosyjski d w Niemczech .Na jaki gu podłożu odbywa sie ono, nie zosta-

] зонвHives
New Yon ›
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  & dayibe ien casare n?

Zo dotąd wyjaśnione Niewątpliwie Wrangel,względni e stojące za jego i

imi@ie: grupy emigracyjne rosyjskimusiłufę pozyskać współudział ce-

nionego ze względu na swe wysokie zdźlneści militame gen.Krasnowa w

skoordynowanej ake ji preygotowamwczej dla preysz¥ogo wenowienia antyso-

wi ekich dzialah bejowych.Wediug pos iadanych informacji Wrangel jest

skłonny przekazać Krasnowewi d©wództwo wejśhwe,mhewujac w swych re-

kach naczelną.

Niewyjaśnione jest dotąd stanowisko Krasmo m,ten więce j,że są

informacjeę/:pi e stwierdzone: /, iż prowadzi on ebecni e - w por œumi eniu

# Niemcami, - akc ję agitacyjną za powrotem de Rosji i w szczególności

dońców na Don, przy zagwarantowamiu im przez sowiety autonomji teryto-

rjalnej .

Wnioski i ocena.

1/‚Gen.Wrangel p r 2 y p u s 2 o z a, ź e t or u d-

= e $ c i, s p o w o d e w a n e d la s ow iet owt pr z e z

głód w Ro s ji, k t 6 ry z wi o s n ą 19 8 8 r. pr z yj

mie m a x i mu m n a p i e o i a, e r a z r e s n ș o e % a r-

o i a w e w ną f r z pa r t j i k o m u n is t y c z n e j,

s po w o d u j g n i e d a l e ki u p a d e k r z g d u b o l-

s a a w i e k i e g o. D e e y d u j a c a r o l e w 6 w c z °

u 8 y s ka і g y tua o j ę w k ra ju e p a nu j e t e n,

k t o b g da ie d y s p o n o w a 2 g o t o w y m i, b o d a j

nr.-waf— a i е 1 i o z ny mi, k @ d r a mi a r moji.

Rf. E a e h o va nie s il n ego j 3 dra и і ] i -

t a r n e g o p o d g w y mi r o z k a z a m i j a s t p o d»

s t a w o w e m, w y n i ka j a o e m- я p o w y &. a z e g o, z a-

łxożaniam p l a n 6 w Wr a n gl a.
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